Quod vero ad solum veniale obligare possit, patet: lex enim prohibens verba otiosa, mendacia jocosa, risum immoderatum, & alia hujusmodi, quae est quoddam rationis dictamen, solum obligat ad veniale: Ergo etiam inter leges humanas nonnullæ erunt, quae solum obligant ad veniale. Unde in quibusdam Religionibus earum constitutiones ad nullam culpam mortalem aut veniale obligant; alia obligant solum ad peccatum veniale, alia vero ad mortale; quod non aliunde dependet, quam ex voluntate Fundatorum, qui tales constitutiones ediderunt: nam materia earum, saltem multarum, sufficiens est ad peccatum mortale, si ad illud Legislator volueret obligare.

C Dico secundò, ad hoc ut lex humana obliget sub mortali, requiri gravitatem materie, subindeque nullam legem humanam posse in materia levi sub mortali obligare.

Probatur primò: Sicut lex humana derivatur ex naturali, vel divina; ita obligatio ejus derivatur ab obligatione legis naturalis, vel divina: Sed Deus sua lege naturali, vel divina, nunquam imponit obligationem ad culpam mortalem, quando materia est levis, ut omnes fatentur: Ergo neque Legislator humanus obligat sub mortali, nisi materia sit gravis.

D Probatur secundò: Potestas humana est limitata & proportionata exigentia & naturali capacitate materia: Ergo non potest præcipere & obligare supra materię connaturalem capacitem vel exigentiam, nec per consequens ad gravem culpam, qualis est peccatum mortale, si materia sit levis.

E Probatur tertio: Si lex humana pro levi culpa poena mortis addiceret, haberetur pro iusta & nulla, quoad illam partem: Ergo multò magis erit iusta, si in materia levi imponat reatum poenæ aeternæ à Deo infligendæ.

Dices: Præceptum impositum primis parentibus erat circa levem materiam, unius scilicet pomi comestione, & tamen sub mortali peccato obligabat: Ergo similiter leges humanæ poterunt sub mortali obligare, quamvis sint in materia levi.

Respondeo negando Antecedens, cum enim hoc præceptum impositum fuerit, ut obedientia hominis ad Deum reluceret, Deusque gravi jure à primis parentibus exigeret ut de fructu ligni veriti non comedenter, in signum subjectionis & agnitionis tot beneficiorum Adamo collatorum, de materia gravi fuit, quamvis res præcepta alias levis fuerit. Addo quod, cum divinum jus sit sumendum & illimitatum, non debet obligatio ejus esse proportionata exigentia & naturali capacitatib[us] mate-

rit, sicut obligatio juris humani, quod finitum & limitatum est. Unde quamvis lex divina possit in levi materia graviter obligare, non tamen humana, sive Ecclesiastica sit, sive civilis.

Dico tertio, etiam intentionem legislatoris requiri, ut lex humana obliget ad culpā mortalem, suppositā materiæ gravitate; unde quamvis materia legis sit gravis, si tamen legislator non intendat obligare sub mortali, talis lex non obligabit sub mortali. Est contra Vazquem hic dis<sup>p</sup> 1, 8, cap. 4, ubi afferit obligationem legis humanae ad mortale vel veniale, ex sola gravitate aut levitate materiæ, non vero ex intentione aut voluntate legislatoris dependere.

48. Probatur tamen nostra conclusio ex principio supra statutis, supra enim ostendimus, ex voluntate legislatoris pendere quod leges humanæ obligent ad culpam, vel solum ad poenam; ita ut si legislator declareret se nolle ad culpam obligare, ad illam lex ejus non obliget: Ergo multò magis ex eadem legislatoris voluntate penderet, & non solum ex gravitate materiæ, quod lex ejus obliget ad mortale vel ad veniale, si enim potest totam obligationem ad culpam impeditre, multò magis partem. Unde, ut supra dicebamus, in aliquibus Religionibus approbatis, constitutiones non obligant ad mortale, sed tantum ad veniale (quamvis interdum sint de rebus ad peccatum mortale sufficientibus, si rigide præcipentur, ut de sacro audiendo, de multis abstinentiis, & jejunii) quia nimis legislator expressè declaravit, non esse suæ intentionis obligare sub mortali, sed tantum sub veniali.

49. Confirmatur: Licet obligatio sit propria passio confecta ex lege promulgata, consequitur tamen illam impedibiliiter, ita ut per voluntatem legislatoris impeditri possit, ut in fine articuli præcedentis dicebamus: Ergo poterit legislator impidire obligationem in actu secundo ad mortale, quantumcumque ex natura rei deberet sequi ex sua lege, & relinquere illam cum sola obligatione ad poenam, ut factum est in nostris constitutionibus.

50. Dices primo, Obligatio voti sequitur ex voti emissione, sicut obligatio legis ex lege promulgata: Sed non est in potestate voventis tollere obligationem à voto, aut minuire illam taliter quod solum obliget sub veniali quod secundum se obligat sub mortali: Ergo similiter non est in potestate legislatoris, ut lex ejus que potest obligare sub mortali, obliget solum sub veniali.

Respondeo disparem esse rationem inter voventem, & legislatorem, nam votum est promissio Deo facta ut superiori & primo principio, ex qua Deus acquirit ius religiosum ut sibi reddatur quod voventur; unde vovent semper remanet Deo inferior, si quis obligatus promissione sua, juxta naturam talis promissionis; & sic ablatio, seu relaxatio voti, pendet ex sola voluntate Dei, in cuius potestate Prælati illud relaxant. At lex semper respicit inferiorem, quem legislator sua voluntate obligat, unde potest magis vel minus obligare, secundum quod ius suum quod habet ad illum obligandum, magis vel minus ipsi applicate vult; nam tale ius est in ipsis libera voluntate, ut eo moderatius utatur, si velit, neque imponat tantam obligationem quantam posse.